Se a solução pia parece ter sido a mais conveniente para certos casais sem descendentes diretos, ela não é válida para os casais prolíferos, cujos filhos devem herdar o *sponsalicium* de sua mãe. Esta disposição, como já vimos, aparece claramente na carta de arras de Odila de Vence. Os exemplos deste tipo de transmissão são evidentemente raros nos documentos monásticos, mas sabemos que em 1054, a mãe de um certo Pedro possuía um sexto de um manso em Gigors<sup>30</sup> como *sponsalicium*, fração que após sua morte deveria ser atribuída ao seu filho em herança e se somar ao

<sup>23</sup>CLU 1013 (956/957), ABDR 2H13 n° 21 (fim do século X), Biblioteca Méjanès (Aix-en-Provence) ms. 329 (554-R 125) p. 41 (1002), p. 112 (1056-1072) e CSV 616 (1062).

<sup>24</sup>CSV 189: *...ego Anno...dono aliquid ex proprietate mea ...ut, quamdiu uxor mea vixerit, teneat propter sponsalicium, et post ejus obitum, sine ulla mora, revertatur supradictum monasterium...*

<sup>25</sup>Auriol (departamento de Bouches-du-Rhône, «arrondissement» de Marselha, cantão de Roquevaire).

<sup>26</sup>CSV 65: *Ego Aldebertus, cognomento Belletus, ...dono post mortem meam, ad proprium alodem totam meam partem quam habere videor, vel aliquis per me, in castello et villa quod nominant Auriol ...si tamen sine legali herede defunctus fuero, excepto sponsalicio in eisdem locis uxori mee concesso, quod, sicut a me sibi attributum est, ab ea quandiu vixerit possideatur...*

<sup>27</sup>Escale (dep. Alpes-de-Haute-Provence, arr. Sisteron, ca. Volonne), Beaudun (município de Escale).

<sup>28</sup>CSV 704 (1060): *...Sponsalicium vero quod dedi uxori mee nomine Bellissime quamdiu ipsa vixerit teneat et possideat, post mortem vero ipsius, revertatur ad heredes meos, videlicet Dominum Jhesum Christum etc...*

<sup>29</sup>CSV 705 (1063): *Ego Belisma...dono...omnem honorem quod habeo de sponsalicio Petri viri mei, de Volona post mortem meam...in tali convenientia, ut ego, in vita mea, non possim dare aut vendere quiquam ex eo, ullo ingenio, nisi ad ipsos monachos sancti Victoris, sed totum integro et imminutum remaneat Domino Deo et sancto Victori et monachis ejus.*

<sup>30</sup>Gigors (dep. Alpes-de-Haute-Provence, arr. Sisteron, ca. Turriers).

dom que ele e o tio haviam feito à São Vítor<sup>31</sup>. Cerca de 1030, Rostagno possuía junto com seu pai Garino, uma vinha que havia pertencido às arras de sua falecida mãe. A segunda esposa de seu pai e os filhos futuros do casal não detinham nenhum direito sobre este bem<sup>32</sup>.